

GŁOS NARODU

NR. 549. — ROK XXVI.

KRAKOW, ŚRODA DNIA 8. LISTOPADA 1916 R.

WYDANIE PORANNE.

CENA ZA OGŁOSZENIA (INSERATY):

Zwyczajne: 1 wiersz petitowy lub jego miejsce K. —20
Za wiersz 1 petitowy układ liczb. lub tab. " —40
Nadesłane za wiersz peti. lub jego miejsce " —80
Nekrologi i zawiadomienia od wiersza peti. " 1—
Komunikaty pryw. po kronice od wiersza pet. " 1:50
Złączniki prospekty i cyrkularze, broszurki itp. dla zamiejscowych prenum. za 100 egz. " 2—
dla miejscowych prenumerał za 100 egz. " 1—
Za każdy kilkunastkowy zamieszczeniu inserat. nadesłanego go itp. udziela Administracja odpowiedniego rabatu.

PRENUMERATA „GŁOSU NARODU“ WYNOŚI, W KRAKOWIE W ADMINISTRACJI: MIESIĘCZNIE K. 3:80. KWART. K. 11— POŁROCZ. K. 21— ROCZNIE K. 40—
Za odnośnienie do domu w Krakowie, lub za przesyłkę pocztową do Austro-Węgier, Niemiec i Królestwa Polskiego dolicza się po 60 hal. miesięcznie. — Cena Nru wynosi w Krakowie: Wydanie poranne 12 hal. Wydanie wieczorne 8 hal. Na prowincji: Wydanie całodzienne 16 hal.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACJI: KRAKÓW, ULICA ŚW. TOMASZA L. 35. TEL. REDAKCYI 190. — ADMIN. I DRUKARNI 3344. — TELEGR.: „GŁOS NARODU“ KRAKÓW.

ZAMAWIAĆ DZIENNIK MOŻNA:

Przez urzędy pocztowe, Agencje dziennikowe, lub też wprost w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie.

WPLĄTY MOŻNA USKUTECZNIĄĆ:

1) Przez Poczтовую Kasę Oszczędności Nr 23.993
2) Przez Filję Banku Krajowego w Krakowie na rachunek bieżący Wydawnictwa „Głosu Narodu“
3) Przekazem pocztowym pod adresem Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Tomasza l. 35.

Piąty listopada.

W roku 197 przed Chrystusem pobił konsul rzymski Flamininus w bitwie na Psim Polu króla macedońskiego Filipa, który władał nad Grecją, ujarzmioną przez Macedończyków od czasów kłęski pod Cheroneją. Po zwycięstwie miało nastąpić „wyzwolenie Grecji“, z poręki zwycięskich Rzymian. Konsul przygotowywał więc w tym celu usilnie Greków na przyjęcie obiecanej wiana, zapewniał ich, że morza nie po to przepłynął, aby w miejsce Filipa zapanować nad Helladą, lecz w jedynym celu jej oswobodzenia. Na uroczystym zebraniu igrzysk na Istmie wyprawianych miało paść słowo wybawcze. Tłumy tam napłynęły, pełne wyczekiwania, jaki los Grecji, jaki własnym przypadkiem osobom; mało kto żywił nadzieję, aby Rzymianie zupełnie ustąpili z Hellady. — Wreszcie herold, na znak tubą dany, obwieścił wszem oobec, że ludzie przygnieceni dotąd jarzmem macedońskim, wolnymi być mają i swojami się rządzić prawami.

Rozwiał się przeważnie tysięczne powątpiewanie, a nastąpiło osłupienie wobec dobrodziejstwa, płynącego z ręki, która do dobrych świadczeń nie przyzwyczaiła. Osłupienie to maluje Liwiusz (33, 32) w następującym obrazie: „Ledwie śmiano wierzyć, że głos taki padł, a jeden patrzył na drugiego, pełen dziwu, jak gdyby senne i urojone zamajaczyło im widziadło; zamiast na sobie polegać, nie wierząc własnych uszu wiarygodności, pytano najbliższych o to, co się stało“.

Wyglądają te słowa, jakby zaczerpnięte wprost z życia. Przeżycie dni ubiegłych im przyświadczy. Wśród tłoczących się smutków, grozy, przeblisków nadziei, które targały na przemian sercem polskim od tylu lat i miesięcy, naraz czarowne słowa ojczyzny, wolności, króla własnego, pana ciała i serc naszych, zabłyśły nam przed oczami i po tylu dreszczach smutku, gniewu, oburzenia uczuliśmy w sobie jakby dawne serca bicie, jakieś drgania otuchy, do których nas nie przyzwyczaiły lata przeszłości. Lecz wśród żywego krwi obiegu dręczyły nas zarazem obawy, aby nie dać się upoić słowem, aż w czyn się oblecze, nie dopuścić dziecięcych rojeń i uludy do duszy, która przez wiek doświadczeń i ucisku powinna była się uzbroić w męską siłę i odporność wobec wszystkiego, co pokusa, nie ożywym technieniem, co pustym dźwiękiem, nie życia zadatkami i bodźcem. To przeżyliśmy i czytając obwieszczenia pytał jeden drugiego, czy wzrok go nie myli, nie mamy, wołał z Sędzią „Pana Tadeusza“:

Mój Robaku... czy to tylko prawda?

Mój Robaku, powtarzał, czy to tylko prawda?

I myśli nasze wybiegały zarazem w przeszłość i przyszłość narodu. Zwracały się do tych, co siali wśród łez a z radością nie żeli i błogosławiąc ich łzom i posiewom pytał się nie jeden z obawą, czy my godniejsi słońca od tych wybrańców narodu, którzy żyli jedną myślą o kraju i jedyną służbą dla niego się znouli. Powiedziano wprawdzie, że życia nie należy, jak na jednej kotwicy, na jednej nadziei utwierdzać, ale u nas ta jedna nadzieja była rdzeniem tylu żywotów, które szczęścia nie znajdowały w domu, bo go nie było w ojczyźnie, drgały i gasły z jednym pragnieniem i modlitwą w sercu i słowie. Ze nas dziś stać na przyjęcie wolności, to zmarłych tych dziełem i zasługą.

Ale dorósł powinniśmy do tego, aby słodki wolności owoc z dojrzałą przyjąć siłą. Ufnosć w swe siły mieć należy i żądać od tych sił równie wiele, mieć niezłomne przekonanie, że naród, co tyle przeżył a żyje, do pełniejszego istnienia ma prawo. W piastowskim naszym narodu ustroju są rękojmię, że mimo wielkiego dóbr i dusz zniszczenia, sprostamy zadaniom i żądaniom przyszłości. Bo już mędrzec grecki mówił w swej Polityce, że lud rolniczy jest najlepszym, że ohotny do pracy, a „w skutek tego, iż nie wiele posiada, do niecierpliwania niesposobny“. Niechby więc po aniołach pożogi przyszli do nas piastowscy anieli, przynosząc cudowne rozmożenie chlebow, sił i pracy. Twarda szkoła młodości niech przygotowywa na równie twardą życia szkołę, bo żadna nauka

i żaden czyn doniosły nie rodzi się bez mozołu i boleści.

O to wszystko, o to, aby ten przedświt roka-wał świty nowego życia, o mężne serca i dłoń hartowaną, o godność wobec obcych i zgodę w domu, o odwrócenie zdrady i fałszu wrogów modlił się będziemy w Katedrze na Wawelu; do grobów królewskich zbiegać będzie równocześnie myśl nasza, ku trumnom Zygmunta i Batorego, aby stąd

splęnęły na nas moc bierząca i ożywcze, królewskie uczucia i zamiary. A w głębi duszy czynimy ślub, że, jakeśmy nigdy dawnych królów pamięci się nie sprzeniewierzyli, tak zachowamy korność i wierność wobec Tego, którego by Pan Bóg przeznaczył nam raczył na szczęście, odrodzenie, kierownictwo i straż

„tego świata, który będzie“.

Kazimierz Morawski.



Zmarłych chwstali.

Kościół katolicki w czasie Ofiary mszy świętej wspomina o ludziach świętych, o żyjących i o zmarłych; zaznacza tem łączność całego ludzkiego ple-mienia w Zgromadzeniu Wiernych. I nasze pokolenie jest pomostem pomiędzy przeszłością a przyszłością; lecz nam danem było dożyć przelotowej chwili, gdy poczynają się ziszczać marzenia, które czasem w zwątpieniu cierpienia skłonni byliśmy uważać za nieziszczalne, gdy przed nami w potędze realnej zarysowują się ideały, za które kwiat młodzieży naszej ohotnie życie swe oddaje, za które pokolenia całe ginęły lub żyły w męce. I ta ich krew ofiarna, ta miłość wielka co na męczennictwo ich wiodła, wiara niezłomna w tryumf dobrej sprawy postawiły zrab odbudowy Polski. Żyjemy ich duchem, jesteśmy dalszym ciągiem ich nieśmiertelnego istnienia, a z ich żywotów pozornie zgasyłych powstaje Polska: ich cel i umiłowanie.

My spadkobiercy trudu i ofiary przeszłych pokoleń, my stróże posłannictwa narodowego, prze-

kazanego nam przez jasne duchy naszych przodków, uczcijmy pamięć tych, co dla Polski ginęli w rozpaczliwych walkach, w kamatach, w torturach więzień i na pustyniach; co cięższą duchową mękę znosili, gdy poniewierano to co było dla nich najświętszem, gdy „ludzie rozsądni“ urągali im jako „ludziom szalonym“, gdy „śmiech rzucono jak glaz na piersi: A gdzie wasz Ojciec, a gdzie wasz Bóg?“ A oni, w poczuciu spełnienia obowiązku kładli na stole serca swoje i żywoty i trud, wierząc że:

„Choć świat złożył kraj nasz w grobie,

„Duch rozłamię glaz;

„Zmarłych chwstanie w jednej dobie

„Trud każdego z nas.“

I oto przyszła ta chwila. I stało się jak mówi prorok: „Od czterech wiatrów przyjdź duchu, a natchnij te pobite a niech ożyją“. „Oto ja otworzę groby wasze, a wywiodę was z grobów waszych, ludu mój“.

„I rozraduję się kości ponizone“, i znajdą odpoczywanie, gdy światło prawdy, co w ich duszach jaśniało, przebyły mrok rozżwieci. Zmarłych chwstają oni wśród nas

Konstanty Buszczyński.

Manifesty.

Przypominają się słowa Matuszewica, które 28. czerwca 1812 r. rozbrzmiewały w Warszawie na sesji sejmiku Księstwa warszawskiego: „Powstaje więc Polska, co mówię, — jest już Polska“. Zawiazywała się „konfederacja generalna Królestwa Polskiego“ z frontem przeciw Rosji, z nadzieją, że wojna powiększy granice tej wolnej Polski, jaka wówczas już istniała, że Księstwo warszawskie stanie się jądrem, koło którego skryształują się w całość polskiego państwa inne ziemie, niegdys polskie. Drżeniem serc odpowiadała Polska na okrzyk Matuszewica, wytyczała wzrok w przyszłość.

Drżenie serc podobne muszą budzić w nas słowa manifestów z 4. listopada. Wszakże ci nasi przodkowie mieli już kawał przynajmniej wolnej Ojczyzny, przeważną część rdzennych ziem polskich obejmującej. Jakże my wobec nich byliśmy ubodzy — my, którzy nie mieliśmy ani piędzi wolnej ziemi, co prawnie polską nazwałby się mogła! My, którzy czujemy, że w nas, jak w Anteusza, wstąpiła przepętne siły, gdy dotknął się będziemy mogli naszej własnej wolnej polskiej ziemi, w którym nam wolno było dotąd żyć jako obcym poddajnym.

Nie śni już naród polski bezkresnych snów dawnych; krew doświadczeń zgłuszyła hasło: „wszystko, albo nic“. Nie rezygnując ze swoich ideałów, nasz naród umie trzeźwo, choć serce kołacze głośno w piersi, choć krew z niego do mózgu uderza — umie przeciw trzeźwo od dziesiątków lat oceniać to, co się dzieje, bez zrzędnego pesymizmu, od którego wolni powinni być ci, którzy żyć chcą, ale bez przesadnego optymizmu tych, których mamią obrazy własnej wyobraźni. Umieemy więc ocenić doniosłość i wagę tego, co przyniosły manifesty Monarchów państw centralnych, jak i doniosłość tego, co przyjąć może — jak tak mądrze mówią manifesty — „przy wskazaniu uwzględnieniu ogólnopolitycznych stosunków Europy“. Rozumiemy, że wśród stworzonych przez bieg wypadków dla nas warunków musimy pracować bez przerwy, całą energią naszych jestestw, na dzień za dniem tocząca się coraz dalej przyszłość, oparci na tem, co — jest.

Przynieśli manifesty Monarchów uroczystą, głośno i wyraźnie ogłoszoną Europie całej i Polakom w szczególności zapowiedź, iż postanowili utworzyć na ziemiach, zajętych na Rosji, państwo polskie, jako państwo samoistne, z własną dynastją, nie połączone więc unią z żadnym państwem, państwo, które stosownie do ducha czasu i stosownie do tych umiłowiań prawnych jakie polskiemu wrodzone narodowi, ma być konstytucyjną monarchją. Wyraźnie zaznaczyły manifesty, iż państwo to własną swoją mieć będzie armię, armię narodową, więc z polską komendą, wspólnemu zaś porozumieniu zastrzegły „organizację, wyszkolenie i kierownictwo tej armii“. Wyraźnie też zastrzegły państwa centralne przyszłości uregulowanie granic państwa, które utworzyć zamierzają.

To jest treść manifestów. Zapowiedź to utworzenia państwa — nie jego utworzenie, gdyż o niem w czasie wojny, gdy huk grzmi armat, nie może być mowy. Nie utworzył Napoleon Księstwa warszawskiego, gdy siemie polskie w swej już niał władzy, dopóki trwały umowy nie przysłały mu tych terytoriów; nie utworzył Królestwa kongresowego Aleksander I., aż zostały zawarte wiedeńskie traktaty. Zapowiedź uroczysta utworzenia polskiego państwa — to częściowe zdarzenie zasłony z sfinksą przyszłości przed oczami Polaków i Europy; dwóch Monarchów dwóch państw rozbiorowych, przejętych „silną wiarą w ostateczne zwycięstwo ich broni“, oświadczyły, jaki ma być podług ich zamierzeń i woli los tych ziem przez nich zdobytych. Usunęły manifesty obawy podziału Królestwa, nie autonomię jakąś nieokreśloną przyrzekły jego mieszkańcom, lecz byt niezależny w własnym państwie, które niezbędnym jest warunkiem dla pełnego rozwoju narodowego życia. A słowa Monarchów — to ten kamień węgielny, który ma być podwaliną dla urzeczywistnienia ich raz ogłoszonej światu woli.

Przestala sprawa Polski być wewnętrznym polityczną, stała się międzynarodową, której usunąć nie zdolają jakiegokolwiek przyszłe wypadki.

Równocześnie ukazało się pismo Dostojnego Monarchy Austro-Węgier, które przyniosło zapowiedź zmiany prawo-państwowego stanowiska Galicji. Nie chronologiczny tylko zachodzi związek między tem piśmie a manifestami, ogłoszonymi w sprawie utworzenia

